
QUARTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 20134  CADERNO 17

CÂMARA MUNCIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509633

ERRATA
PUBLICAÇÃO 507501

A Câmara Municipal de Canaã dos Carajás torna público que 
realizará licitação na modalidade de – Pregão Presencial 
007/2013, do tipo menor preço global, para contratação de 
empresa para fornecimento equipamentos e suprimentos de 
informática para atender as necessidades da Câmara Municipal 
no desempenho de atividades rotineiras. Prazo: 12 (doze) meses. 
O recebimento das propostas e documentos de habilitação será 
às 09h00, ode se lê, do dia 16/04/13, lê-se do dia 19/04/2013.
A Câmara Municipal de Canaã dos Carajás torna público que 
realizará licitação na modalidade de – Pregão Presencial 
008/2013, do tipo menor preço global, para contratação de 
empresa para instalação e manutenção de aparelhos de ar 
condicionado e central de ar da Câmara Municipal no desempenho 
de atividades rotineiras. Prazo: 12 (doze) meses. O recebimento 
das propostas e documentos de habilitação será às 12h00, onde 
se lê, do dia 16/02/13, lê-se 19/04/2013.                                         
A Câmara Municipal de Canaã dos Carajás torna público 
que realizará licitação na modalidade de – Pregão Presencial 
009/2013, do tipo menor preço global, para contratação de 
empresa para confecção de impressos gráficos para atender as 
necessidades da Câmara Municipal no desempenho de atividades 
rotineiras. Prazo: 12 (doze) meses. O recebimento das propostas 
e documentos de habilitação será às 09h00, onde se lê, do dia 
17/02/13, lê-se 22/04/2013.                                       
A Câmara Municipal de Canaã dos Carajás torna público 
que realizará licitação na modalidade de – Pregão Presencial 
010/2013, do tipo menor preço global, para contratação de 
empresa para fornecimento de – lanches diversos, para atender 
as necessidades da Câmara Municipal. Prazo: 12 (doze) meses. 
O recebimento das propostas e documentos de habilitação será 
às 12h00, onde se lê, do dia 17/02/13, lê-se do dia 22/04/2013.                                         

Canaã dos Carajás-PA, 08 de abril de 2013.
Rosilene Monteiro Oliveira

Presidente CPL

CÂMARA MUNCIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
A Câmara Municipal de Canaã dos Carajás torna público que 
realizará licitação na modalidade de – CONVITE 005/2013, 
do tipo menor preço global, para contratação de empresa 
para fornecimento contratação de empresa para fornecimento 
de passagens aéreas para atender os vereadores e demais 
funcionários da Câmara Municipal em viagens fora do domicílio. 
Prazo: 12 (doze) meses. O recebimento das propostas e 
documentos de habilitação será às 09h00 do dia 18/04/2013.

Canaã dos Carajás-PA, 08 de abril de 2013.
Rosilene Monteiro Oliveira

Presidente CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509740

Origem: Inexigibilidade Nº INEX- 003-FMS/2013. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Oriximiná. Contrato nº 024/2013-FMS. 
Contratada: EDILBERTO PEREIRA SARUBI - EPP Valor 
R$ 275.552,00 (duzentos e setenta e cinco mil quinhentos 
e cinqüenta e dois reais). Objeto: contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços no fornecimento de 
passagens fluviais no trecho: Oriximiná/Santarém aos domingos, 
terças e quintas feira e Santarém/Oriximiná as segundas, quartas 
e sextas feiras; Vigência: 25/03/2013 a 31/12/2013.

Oriximiná – PA, 08 de abril de 2013.
Ricardo Alves Damasceno

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ANAPU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509798

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 1/2013

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de 
Anapu, com base nas Leis nº. 8.666/93, 10.520/02, e legislações 
correlatas, homologa o Pregão Presencial nº. 1/2013, que tem 
como objeto a aquisição de material de higiene e limpeza, material 
de expediente, material de construção, gêneros alimentícios, 
material e equipamentos de informática e serviços de internet, 
adjudicado pelo pregoeiro às empresas: K.M. DE OLIVEIRA 
EIRELI - ME, CNPJ: 07.460.871/0001-37; FENIX INFORMATICA 
E TELEFONIA LTDA, CNPJ: 11.142.492/0001-76; O. TAVARES DE 
SOUZA E CIA LTDA - ME, CNPJ: 06.051.578/0001-53; SANTOS E 
BERTELONI LTDA, CNPJ: 11.556.437/0001-22, no valor total de 
R$ 464.790,00 (quatrocentos e sessenta e quatro mil, setecentos 
e noventa reais) – Anapu/PA, 04 de abril de 2013.

ROMERO BATISTA DE MEDEIROS
Presidente da Câmara

EXTRATO DE CONTRATOS 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 1/2013

OBJETO: Aquisição de material de higiene e limpeza, material 
de expediente, material de construção, gêneros alimentícios, 
material e equipamentos de informática e serviços de internet; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0101; CONTRATANTE: CMA 
- CNPJ: 01.681.776/0001-87; CONTRATADAS: Nº. DO 
CONTRATO: 001/2013; PARTE: K.M. DE OLIVEIRA EIRELI 
- ME, CNPJ: 07.460.871/0001-37; VIGÊNCIA: 09 (nove) 
meses; VALOR: R$ 78.150,00 (setenta e oito mil e cento e 
cinquenta reais); DATA DA ASSINATURA: 05/04/2013; Nº. 
DO CONTRATO: 002/2013; PARTE: FENIX INFORMATICA 
E TELEFONIA LTDA, CNPJ: 11.142.492/0001-76; VIGÊNCIA: 
09 (nove) meses; VALOR: R$ 65.840,00 (sessenta e cinco 
mil e oitocentos e quarenta reais); DATA DA ASSINATURA: 
05/04/2013; Nº. DO CONTRATO: 003/2013; PARTE: O. 
TAVARES DE SOUZA E CIA LTDA - ME, CNPJ: 06.051.578/0001-
53; VIGÊNCIA: 09 (nove) meses; VALOR: R$ 314.700,00 
(trezentos e quatorze mil e setecentos reais); DATA DA 
ASSINATURA: 05/04/2013; Nº. DO CONTRATO: 004/2013; 
PARTE: SANTOS E BERTELONI LTDA, CNPJ: 11.556.437/0001-
22; VIGÊNCIA: 09 (nove) meses; VALOR: R$ 6.100,00 
(seis mil e cem reais); DATA DA ASSINATURA: 05/04/2013; 
- ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROMERO BATISTA DE 
MEDEIROS – Presidente da Câmara.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509888

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Mod. P/P: 004/2013-SEMED/PNAE – Venc.: I DE B ROLIM 
COMERCIAL-ME, CNPJ: 11.635.277/0001-07 Val: R$ 
653.101,70. P/P: 005/2013-SEMED/PNATE – VENC.: ALMIR 
ALVINO NOGUEIRA-ME, CNPJ: 03.376.348/0001-76 Val: R$ 
300.762,00. Ficando a COOPERATIVA OURÉM FELIZ-COOPOF, 
CNPJ: 10.795.583/0001-48 Apta p/ o Fornec. dos Prod. Da 
Agricultura Familiar – Raimundo Monteiro-Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509940

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
- PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-006-13.

O Pregão supra, que tem como objeto a contratação de empresa 
especializada para fornecimento de equipamentos hospitalares, 
mobiliários e materiais destinados à UPA-Unidade de Pronto 
Atendimento, foi homologado em 04/04/13, sendo vencedoras 
as empresas: A HOSPITALAR PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, 
CNPJ 10.536.996/0001-08, Lotes 01 e 03, valor global de R$ 
133.000,00; M. F DA S. FRANCO, CNPJ 08.084.503/0001-02, 
Lote 02, valor global de R$ 339.000,00; e ELITE HOSPITALAR 
LTDA-ME, CNPJ 12.022.155/0001-08, com o valor global de R$ 
30.000,00. Revogado o Lote nº 05, por incompatibilidade de 
preços. Breu Branco-PA, 05/04/13. ADIMILSON LUIS MEZZOMO 
- Prefeito.

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL
 Nº PP-CPL-007-13.

 OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
parcelado de medicamentos e materiais hospitalares, destinados 
ao Hospital e Unidades Básicas de Saúde do Município, conforme 
descrições e quantidades entimadas no Termo de Referência, 
anexo I do edital. A abertura será no dia 22/04/13 - 09:00h, 
na sede da Pref. de Breu Branco. O edital deverá ser adquirido na 
sala da CPL, sede da Prefeitura, sito à Av. Belém, s/nº, Centro, 
Breu Branco-PA, de 08:00 às 12:00hs. Informações p/fone (94) 
3786-1110. Breu Branco-PA, 05/04/13. 

OLANDISMÁ SOARES DE SÁ-Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509953

PREGÃO PRESENCIAL – 041/2013 – Obj: Aquis. de materiais 
de consumo (químico, laboratorial, hospitalar, expediente, 
proteção e segurança, elétrico e eletrônico, copa e cozinha, 

limpeza e produtos de higienização e outros materiais de 
consumo), bem como materiais permanentes: máquinas e 
equipamentos energéticos, aparelhos, equipamentos e  utensílios 
odontológicos, laboratoriais e hospitalares, objetivando atender 
aos Laboratórios de Análises Clínicas dos Postos de Saúde nos 
Bairros: Camboatã, Promissão II e Km 11, para atender a 
demanda  do Município de Paragominas, até 31/12/2013. Data 
de Abertura: 22/04/2013 às 09:00 hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o 
certame. Pgm.: 10/04/2013.
1º TERMO ADITIVO Nº 002/2013 AO CONVÊNIO Nº 
021/13 - Partes: PMP/Com Interveniência da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e a ASSOCIAÇÃO ESPAÇO 
NAGIBÃO. Objeto: O acréscimo de R$ 18.909,00 (dezoito 
mil e novecentos e nove reais) ao valor global do Convênio nº. 
021/2013. Fica eleito o Foro da Comarca de Paragominas, para 
dirimir eventuais controvérsias oriundas do presente Termo 
Aditivo. Assin. em 02/04/13: Paulo Pombo Tocantins – Prefeito 
Municipal de Paragominas; Dyjane Chaves dos Santos Amaral – 
Sec. Mun. de Assist. Social; Michael de Jesus Lisboa - Presidente 
da AEN.
CONVÊNIO Nº. 035/2013 – PMP/Com interveniência 
da Secretaria Municipal de Assistência Social e a 
ASSOCIAÇÃO PAPA JOAO XXIII NO BRASIL. Obj.: Apoio 
financeiro com a finalidade de custear as despesas com a 
internação de adolescentes do sexo masculino, usuários de 
drogas, numa quantidade máxima de 05 internos, no Centro de 
Recuperação da Fazenda Ressurreição para o devido tratamento. 
Valor global: R$ 30.600,00. Vig.: 01/04/13 a 31/12/13. Fica 
eleito o Foro da Comarca de Paragominas, para dirimir eventuais 
controvérsias oriundas do presente Convênio. Assin.: Paulo 
Pombo Tocantins – Prefeito Municipal de Paragominas;   Dyjane 
Chaves dos Santos Amaral – Sec. Mun. de Assistência Social; 
Dimitri Tondo - Associação Papa João XXIII no Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510193

Prefeitura Municipal de Bragança. Extrato de Edital. 
Pregão Presencial SRP 020/2013 – Aquisição de Gêneros 
Alimentícios a fim de suprir as necessidades do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar: Educação Infantil, Ensino 
Fundamental, Educação de Jovens e Adultos EJA, Ensino 
Médio e o Programa Mais Educação para atender a Secretaria 
Municipal de Educação e Fundo. Ab: 22/04/2013 às 09hs. Pregão 
Presencial SRP 021/2013 – Aquisição de Pecas para Maquinas e 
Implementos Agrícolas para atender a Secretaria Municipal de 
Agricultura. Ab: 23/04/2013 às 08hs. 

João Nelson Pereira Magalhães – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510093

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
001/2013–PMSJA-CPL. O Pregoeiro e a Equipe de Apoio, 
comunica que no dia 23/04/2013, às 14:00hs (horário local), no 
prédio da Prefeitura Municipal, sito à Praça José Martins Ferreira, 
s/n – Centro – São João do Araguaia/PA – CEP: 68.518–000, 
Estado do Pará, estará realizando licitação na modalidade Pregão 
Presencial, para Aquisição de Gêneros Alimentícios Estocáveis e 
Perecíveis para compor o Cardápio de Alimentação da Merenda 
Escolar - PNAE, durante o ano de 2013. O edital encontra-se à 
disposição dos interessados no endereço acima, no horário local 
de 08:00hs às 12:00h. O Pregoeiro.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510096

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÕES. A Prefeitura 
Municipal de Santa Izabel do Pará/PA torna público o resultado 
dos Processos Licitatórios P. PRESENCIAL Nºs 001 e 002, tendo 
como vencedoras as empresas: T.T. LTDA – Posto Oriente e Coop. 
dos Transportadores Autônomos Isabelense – COTASI.   
EXTRATO DE CONTRATO. Contrato n° 153/2012 . Modalidade: 
Tomada de Preços nº. 016/2012/PMSIP/SEMED. Partes: 
Prefeitura Mun. de Santa Izabel do Pará e a empresa A J 
PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA. Objeto: O presente Termo 
Aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do contrato 
firmado entre as partes em 13.08.12. Data de Assinatura: 
01.03.13. Ordenador Responsável: Gilberto Pessoa.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510098

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2013/PMS, 
decorrente do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 
001/2013, Processo nº 1502001/2013 – FMSS, homologado 
pelo Sr. Secretário Municipal de Saúde e Saneamento, em 
11/03/2013, publicada no Diário Oficial do Estado e Diário 
Oficial da União de 15/03/2013. Objeto: Registro de Preços 
para Eventual Aquisição de Medicamentos,Materiais de Consumo 
Hospitalar,Material de Consumo Laboratorial E Material De 
Consumo Odontológico,destinados ao  atendimento  dos serviços 
de  saúde desenvolvidos pela Secretaria Municipal de Saúde e 

RESOLVE: 
RECOMENDAR aos membros do Ministério Público do Estado 
do Pará que, em caso de descumprimento de decisão judicial, se 
abstenham de instaurar Procedimento Administrativo Preliminar, 
utilizando-se diretamente do meio processual específico para se 
obter a efetivação do direito já reconhecido em juízo. 
Publique-se e Cumpra-se. 
Belém (PA), 09 de abril de 2013. 
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público


